売上収益 1,741 2,020 1,950 ▲70 +209 112.0％

営業利益 167 180 188 +8 +21 112.4％

ケミカル関連
売上収益 229 320 280 ▲40 +51 122.2％

営業利益 5 7 3 ▲4 ▲2 54.9％

医療関連
売上収益 1,742 1,810 1,870 +60 +128 107.4％

営業利益 104 110 110 +6 106.2％

エネルギー

関連

売上収益 527 570 570 +43 108.1％

営業利益 39 40 40 +1 103.2％

農業･食品

関連

売上収益 1,364 1,450 1,400 ▲50 +36 102.6％

営業利益 42 45 40 ▲5 ▲2 94.9%

物流関連
売上収益 479 520 520 +41 108.5%

営業利益 22 22 22 ▲0 99.2%

海水関連
売上収益 402 410 410 +8 101.9％

営業利益 24 26 26 +2 110.2％

その他 売上収益 937 1,200 1,300 +100 +363 138.7%

営業利益 34 60 61 +1 +27 180.8%

（調整額） 営業利益 ▲9 ▲10 ▲10 ▲1 -

合 計
売上収益 7,423 8,300 8,300 +877 111.8%

営業利益 428 480 480 +52 112.2%

セグメント別 売上収益・営業利益予想
（単位：億円）

（ゾル・情報電子・その他）

2019年度通期

上期実績 下期見直予想

907 1,043

89 99

107 173

▲1 4

905 965

37 73

213 357

8 32

705 695

22 18

252 268

13 9

182 228

12 14

583 717

30 31

12 ▲22

3,854 4,446

221 259

21

１株あたり連結純利益および配当金

2017年度
2018年度
（実績）

2019年度
（予想）

基本的1株当たり

当期利益
128.95 135.34 153.08

中間配当金 17.00 19.00 20.00

期末配当金 21.00 21.00 20.00

年間配当金 38.00 40.00 40.00

（単位：円）

配当性向目標：当期利益の30％

年間配当（予想）

※1

※2※2

※1 親会社の所有者に帰属する当期利益
※2 1株当たり当期利益（日本基準）

22

補 足 資 料

23

IFRS適用の影響（2018年度第２四半期・セグメント別） （単位：億円）

日本基準 IFRS 増減

増減内訳

IFRS関連
その他

のれん 特別損益 非継続事業 その他

産業ガス関連
売 上 812 808 ▲4 ▲4

利 益 72 69 ▲3 +3 ▲7 +2

ケミカル関連
売 上 364 113 ▲250 ▲120 ▲131

利 益 18 6 ▲12 +0 ▲1 ▲11 ▲0

医療関連
売 上 806 794 ▲12 ▲12

利 益 33 35 +3 +4 ▲1 ▲1

エネルギー関連
売 上 207 207 ▲0 ▲0

利 益 8 7 ▲1 +0 ▲1 ▲0

農業･食品関連
売 上 701 701 ▲1 ▲1

利 益 30 28 ▲2 +4 ▲1 ▲0 ▲5

物流関連
売 上 235 235 ▲0 ▲0

利 益 14 11 ▲2 +0 ▲0 ▲0 ▲2

海水関連
売 上 174 174 ▲0 ▲0

利 益 15 9 ▲6 +0 ▲0 ▲2 ▲4

その他

（ゾル・情報電子・
その他）

売 上 457 446 ▲11 ▲11 +0

利 益 27 18 ▲9 +1 ▲0 +2 ▲4 ▲7

（調整額） 利 益 ▲16 12 +28 +1 +8 +19

合 計
売 上 3,755 3,477 ▲278 ▲131 ▲147

利 益 200 195 ▲5 +12 ▲10 ▲9 +2

※その他：社内管理会計制度の見直しに伴い、これまで調整額に区分していた費用の一部を各セグメントに配分した影響

※

補足資料

24

2018.2Q 2019.2Q 増減

金額 金額 金額 前年同期比

酸 素 144 164 +20 113.8％

窒 素 148 158 +11 107.2％

アルゴン 69 66 ▲3 95.6%

炭酸ガス 108 113 +4 104.0%

水 素 25 24 ▲1 95.7%

ヘリウム 11 14 +3 128.5%

その他ガス 99 90 ▲9 90.6%

産業ガス 計 605 629 +25 104.1%

ＬＰガス 117 115 ▲2 98.5%

灯 油 24 24 +0 100.2%

産業ガス及びエネルギー関連の製品別 売上収益
補足資料

（単位：億円）

25

主要グループ会社 売上収益

社名 2018.2Q 2019.2Q 前年同期比

北海道エア・ウォーター（連結） 地域事業会社 255 271 105.9%

エア・ウォーター炭酸 産業ガス 79 82 104.0%

エア・ウォーター防災（連結） 医療（病院設備工事ほか） 112 124 110.9%

エア・ウォーター・メディエイチ 医療（SPD・滅菌） 198 215 109.0%

春雪さぶーる（連結） 農業･食品（冷食、ハム・デリカ） 148 139 94.2%

ゴールドパック 農業･食品（飲料） 271 258 95.1%

九州屋 農業・食品（青果販売） 139 132 95.1%

補足資料

（単位：億円）

26